lica procedunt, non ideo ut usque ad finem rectum iter transgrediantur, sed ut paratissimi sint ad ingrediendum rectitudinaliter, ii vero qui omnino a via quem regis nomen honorat decesserunt, in ruinæ barathrum se præcipitarunt, ipsi casum accellerando. Hi quidem naturarum in Salvatore Deo incarnato distinctionem confundebant, ita ut nescii erraverint; illi puræ unioni bellum inferebant dualisimum introducendo. Sed ibi etiam imperator sapiens semitam ad Deum ducentem patefecit, Scripturas aperiens, et per eas in veritatis paradisi inducens. Qui autem ad salutem vocanti obedire noluerunt, perditionis filii perierunt fiducia victimæ et credulitates; qui autem magisterii regii, utpote a Deo inspirati et apostolici sensu recto fruebantur, paululum a recta via declinantes, quam Deus propriam sibi constituit, quoad nomen, rursus autem conversi et pedem prudenter referentes, hi, consortium nobiscum ineuntes, veritatem lucrati sunt. Et ecce hæc in libro utriusque regni conscripta sunt, regni Dei, inquam, et regni visibilis libro; quare non multa nobis hic referenda sunt.

39. Ut verba summatim resumendo concludam, id dicam quod in dialectica sacra sic fuit eruditus, ut zelo divino ignem accenderet, ac in votis haberet igni consumi, si unitatem inter eos quos divina dogmata sciderunt restituere potuerit. Confidebat enim in institutione logica, quæ ab ipso institutore optime exercebatur, et quam aliorum doctrina ad ejusmodi exercitia fovebat. Nemo autem inter bene cordatos sapientissimum imperatorem volet se ut talem nescire, nisi et duce illustrissimum et gubernatorem optimum, et medicum solertem, nemo, inquam, eum qui aliquo genere perfectus est, constituet qui non inveniat suæ agendi rationis consortem, ut sic exsequatur quæ scitu digna sunt, et sic forsitan rectam ingrediatur artium viam. Igitur se bene imperator magnum in rebus peragendis ut excogitandis esse persuasum habens (non enim decet cæteris animalibus bene sentiendi facultatem attribuere, denegare autem hoc privilegium rationis compatibus), ne clam ipsius ratiocinandi facultas in irrationabilitatem descendat, et etiam condemnetur, ubi illud præceptum omnibus datum: Nosce te ipsum, animum addidit, sicut in duello vir manu fortis, sic et in argumentando sapientiæ alumnus. Ubi ecclesiasticæ unionis ruptura publice causam agere invitabat, non per superbiam scientiæ injuriam fecit, quod multis accidit, quos jactantiæ spiritus supra terram tollit, sed inde divino quasi volatu in altum sublatus, et de se ipso philosophans et

animum secundum recti regulas librans et præter cæteros divinos bellatores spem in se deponere satagens, si forte se dederit occasio luctæ vocantis quemcumque pugnæ pro Deo peritum.

φιλοσοφῶν ἐκυτὸν, καὶ μετρῶν κανόνιν ὀρθότητος, καὶ πρὸς τοὺς ἄλλοις θεοῖς ὀπλίταις καὶ ἐκτὸν προσαντίχειν ἐγνωκῶς, εἴ ποτε καιρὸς ἐνσταλῆ ἀγῶνος προκαλουμένου τὸν εὖ εἰδὸτα μάχης τῆς ἐπὶ τοῦ Θεοῦ.

40. Et sic quidem hæc se habent. Quoniam vero divinus Paulus non solum elevatione in altum se celebrem reddidit, sed terrestria quoque eum humi gradientem et caput ad cælum usque tollentem sustinebant; eodem modo imperator quæstionum subtilitate altum tenebat, sed ad ea quoque se conformabat quæ ad terram, ad hominem spectant, bonum hoc ei suppeditante sapientia. Naturæ enim profunda perscrutari, origines rerum investigare et creationis mysteria indagare neque Æsculapii potuerunt, nec quisquis alius eruditione munitus.

41. In rebus externis strenuus, in rebus indagandis perspicax, unus omnium idoneus ad res peragendas fuit. Nec in conjecturis stabat, sed in veritate omnia esse volebat, nec sustinuit id quod pronuntiatum erat, cadere irritum, ut verisimilitudine ductus alios judicaret, quos graves, ut ipse erat, sed probos esse voluit. Nec alius erat noster, siquidem dissimulatorem perscrutabatur, hominem vulgarem penitius judicabat, et sic deinceps omnis generis et conditionis homines. Unde quisquis viderit, renes et corda hominum eum perscrutari dixerit, quasi natura intus inclusa arcana sua ei aperiret.

42. Novit quoque magistrum nostrum in eloquentia morbo latente affectum fuisse, cum sophistis præesset; quem qui videbat, non longum ei vitæ tempus prænuntiavit. Id indicium cæteros quidem latebat; ille autem majori oculorum acumine gaudens, cum apertas, quibus anima quasi exit portas vidisset, proximam hominis mortem prædixit. Abiit ille, prædictionis haud immemor. Morborum curationes eundem ordinem servant. Non enim utilia et efficacia invenit remedia, id quod veteri Prometheo attribuerunt, quæ regia ab egentibus et sumptus suppeditantibus nuncupantur (subministrant autem sumptus publici præfecti pauperibus ut donum gratuitum); sed præter adinventiones illas recentes non negligebat antiquiores. Ille ægrotantes, ad quos imperatoris sacra persona accedere non poterat ut morbi naturam indagaret, et malum secundum artis regulas expelleret, de morbo suo ad imperatorem referri curabant, qui, ex relatis, de remediis

κός, οὐχ ὑπεραιρόμενος οὐδ' ἐνταῦθα, ὡς τὴν γνῶσιν ἀποτελευτῆν εἰς φυσίωσιν τὸ τῶν πολλῶν πάθος, οὐς ἀλαζονείας πνεῦμα φύσων ὑπεραίρει τῆς γῆς, ἀλλ' ὑπερθεν ἄρσεισι φερόμενος θειοτέραις, καὶ πρὸς τοὺς ἄλλοις θεοῖς ὀπλίταις καὶ ἐκτὸν προσαντίχειν ἐγνωκῶς, εἴ ποτε καιρὸς ἐνσταλῆ ἀγῶνος προκαλουμένου τὸν εὖ εἰδὸτα μάχης τῆς ἐπὶ τοῦ Θεοῦ.